证券代码：600569       证券简称：安阳钢铁       编号：2023-035

安阳钢铁股份有限公司

关于控股子公司开展融资租赁业务暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 安阳钢铁股份有限公司（以下简称“公司”）控股子公司河南安钢周口钢

铁有限责任公司（以下简称“周口公司”）拟与公司控股股东安阳钢铁集团有限责

任公司（以下简称“安钢集团”）下属公司上海鼎易融资租赁有限公司（以下简称

“上海鼎易”）开展融资租赁业务。

是否需要提交公司股东大会审议：否

本次关联交易有助于优化周口公司融资结构，满足业务发展需要，不会影

响公司经营业务的正常开展，交易价格公允合理，不存在损害公司及其股东特别

是中小股东利益的情形，公司也不会因此对关联方形成依赖。

一、关联交易基本情况

（一）本次关联交易事项履行的审议程序

1、董事会审议情况

公司于 2023 年 6 月 5 日召开 2023 年第四次临时董事会会议审议

通过了《公司关于控股子公司开展融资租赁业务暨关联交易的议案》。

本次会议应参加董事 8 名，实际参加董事 8 名，关联董事程官江、郭

宪臻依法回避了表决，其他 6 名非关联董事一致表决通过了该项关联

交易的议案。

2、独立董事事前认可意见及独立意见

公司独立董事就此次关联交易事项在提交董事会审议前已事前审

核并发表了独立意见，独立董事认为：公司本次关联交易有助于优化

周口公司融资结构，满足业务发展需要，公司与关联方的交易价格公

允合理，不存在损害公司及其股东特别是中小股东利益的情形，审议

该议案时，关联董事程官江、郭宪臻依法回避表决，表决程序符合规

定。

3、监事会审议情况

公司于 2023 年 6 月 5 日召开 2023 年第二次临时监事会会议审议

通过了《公司关于控股子公司开展融资租赁业务暨关联交易的议案》，

认为上述关联交易基于周口公司利用生产设备进行融资，有利于优化

融资结构，满足业务发展需要，符合公司整体利益。

（二）本次关联交易的主要内容

为优化公司控股子公司周口公司融资结构，满足业务发展需要，

周口公司拟用其轧钢产线相关配套设备作为租赁物，以售后回租方式

与关联方上海鼎易融资租赁有限公司开展融资租赁业务，融资金额为

4,100 万元人民币，融资期限为 5 年。租赁利率、租金及支付方式、

保证金、留购价款等融资租赁的具体内容以最终签署的融资租赁合同

为准。

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方基本情况

公司名称：上海鼎易融资租赁有限公司

类型：有限责任公司（台港澳与境内合资）

住所：中国（上海）自由贸易试验区浦东南路 1969 号 1816 室

法定代表人：王军胜

注册资本：人民币 17000 万

成立日期：2016 年 4 月 22 日

营业期限：2016 年 4 月 22 日至 2046 年 4 月 21 日

经营范围：融资租赁业务；租赁业务；向国内外购买租赁财产；

租赁财产的残值处理及维修；租赁交易咨询和担保，从事与主营业务

相关的商业保理业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）

上海鼎易融资租赁有限公司最近一年又一期的主要财务指标如下：

                                               单位：元

项目
2022年 12 月 31 日

（经审计）
2023年 3 月 31日
（未经审计）

资产总额 202,537,844.49 205,319,209.13

资产净额 192,285,378.86 194,102,275.67

负债总额 10,252,465.63 11,216,933.46

项目
2022年度
（经审计）

2023年 1-3月
（未经审计）

营业收入 8,567,628.01 2,418,974.30

净利润 6,848,576.45 1,816,896.81

（二）关联方关系简介

公司股东安钢集团持有公司 46.78%的股份，为公司控股股东。安

钢集团控股子公司安钢集团福利实业有限责任公司持有上海鼎易

70.59％的股份。根据《上海证券交易所股票上市规则》的规定，上海

鼎易为公司关联方，本次交易事项构成关联交易。

除上述关联关系外，公司与上海鼎易在产权、业务、资产、债权

债务、人员等方面不存在其他关联关系。

三、本次关联交易的定价政策及定价依据

公司和上述关联方进行的交易是通过参考市场价格并比对其他交

易者进行的，在价格和其他交易条件方面是相同的，因此，交易的定

价比照市场定价是公允的，不存在损害公司利益的情形。

四、本次关联交易的目的以及对公司的影响

上述关联方依法存续，与本公司存在持续性的关联关系。关联公

司经营正常，具有良好的履约能力。公司本次关联交易优化了周口公

司融资结构，有利于公司主营业务发展和盈利水平的提高，不会影响

公司经营业务的正常开展，对公司独立性没有影响，公司主要业务不

因本次交易而对关联方形成依赖。

公司本次关联交易程序符合规定，关联交易定价遵循公平、公开、

公允、合理的原则；不存在损害公司利益、非关联股东和中小股东利

益的行为，也不会对公司损益状况、资产状况和财务状况产生不利影

响。

特此公告。

安阳钢铁股份有限公司董事会

                                    2023 年 6月 5 日